ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT&HT

V/v tăng cường công tác chỉnh

trang đô thị, chấm dứt tình trạng

người dân sử dụng lòng đường, vỉa

hè để bán hàng, họp chợ tự phát và

sắp xếp lại hệ thống dây điện, dây

thông tin liên lạc

Hữu Lũng, ngày       tháng 3 năm 2024

                    Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị cung cấp dịch vụ Điện lực,

  Viễn thông trên địa bàn huyện.

Trong những năm qua, công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện đã

được đầu tư phát triển theo quy hoạch. Chương trình, kế hoạch phát triển đô thị có

nhiều chuyển biến tích cực, từng bước hoàn thiện phát triển kết cấu hạ tầng đô thị,

không gian đô thị ngày càng được đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng; kiến trúc,

cảnh quan đô thị khang trang, hiện đại, nâng cao chất lượng và cải tạo môi trường

sống cho người dân, đáp ứng nhu cầu các mặt đời sống kinh tế - xã hội.

Tuy nhiên, công tác cải tạo, chỉnh trang đô thị còn chưa đáp ứng được yêu

cầu quản lý đô thị, hiện trạng hạ tầng kỹ thuật nhiều nơi xuống cấp, chưa tương

xứng với tốc độ tăng dân số, phát triển kinh tế - xã hội; sự phối hợp giữa các cơ

quan quản lý nhà nước chưa chặt chẽ; việc huy động các nguồn lực để xây dựng

hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật còn hạn chế. Vẫn còn tình trạng xây dựng

công trình không có giấy phép xây dựng, sai giấy phép xây dựng, sai quy hoạch.

Người dân, doanh nghiệp sử dụng lòng đường, vỉa hè để dừng, đỗ xe, bán hàng,

họp chợ tự phát, lắp đặt biển quảng cáo chưa đúng quy định. Hệ thống dây, cáp

điện, cáp viễn thông chưa được lắp đặt, sắp xếp hợp lý; các dây, cáp điện, cáp

viễn thông trên các cột còn chồng chéo, trùng võng, thiếu biển dấu hiệu nhận biết,

chưa được sắp xếp, bó gọn gàng. Các dây, cáp điện, cáp viễn thông, tủ điện, tủ

viễn thông cũ, hỏng, xuống cấp hoặc không còn sử dụng chưa được xử lý, dỡ bỏ.

Các đường điện, điện trang trí của hộ dân còn treo, mắc tuỳ tiện vào cây xanh, cột

điện. Những tồn tại trên làm ảnh hưởng đến trật tự mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến

chất lượng đời sống nhân dân.

Để từng bước chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại nêu trên, thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật trong quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đô

thị; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo, điều hành của các cấp, các

ngành trong công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, tăng cường công tác quản lý,

lập lại trật tự, kỷ cương đô thị, UBND huyện đề nghị:

2

1. UBND các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị

huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các tầng

lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; nâng cao ý thức chấp

hành các quy định của pháp luật về sử dụng lòng đường, vỉa hè, hạ tầng kỹ thuật

đô thị, hành lang an toàn giao thông và trật tự đô thị theo quy định.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý quy hoạch, quy chế quản lý kiến trúc,

công tác công bố, công khai quy hoạch xây dựng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất, triển khai cắm mốc giới theo quy hoạch được duyệt.

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm việc cấp giấy phép xây dựng, xây dựng

công trình theo quy hoạch đô thị được duyệt; tăng cường công tác quản lý trật tự

xây dựng theo quy định của pháp luật; xử lý các điểm lấn chiếm vỉa hè để kinh

doanh bán hàng, tháo dỡ mái che mái vẩy, biển quảng cáo lắp đặt lấn chiếm vỉa

hè.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng hệ thống hạ tầng

kỹ thuật đô thị; bố trí các khu vực kinh doanh, khu vực dừng, đỗ xe, các khu vực

tập trung đông người, nhất là tại các cổng trường học, bệnh viện, trung tâm văn

hóa, các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị một cách hợp lý, không làm phát sinh

nguy cơ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Tăng cường

công tác kiểm tra, quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tăng cường hệ thống truyền thanh cơ sở để tuyên truyền, phổ biến đến

mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật trong

việc quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; đảm bảo

trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị.

2. Các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan

Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động không

dừng, đỗ xe tại những vị trí không được phép dừng, đỗ xe. Căn cứ theo chức năng

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp với Uỷ ban nhân dân

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, cụ

thể:

- Phòng Kinh tế và hạ tầng, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên

quan kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức lập, thẩm định, phê

duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng đảm bảo theo quy định. Trong đó, chú ý đầu

tư các công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm tại các khu đô thị mới. Tăng cường công

tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn theo đúng chức năng, nhiệm

vụ được giao. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp

xã trong công tác quản lý trật tự xây dựng, xử lý vi phạm hành chính về trật tự

xây dựng theo quy định của pháp luật.

- Công an huyện: tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát các tuyến đường

trong đô thị; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Đội quản lý trật tự

đô thị xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành

lang an toàn giao thông để kinh doanh, họp chợ, dừng, đỗ xe,... trái quy định gây

3

cản trở đến an toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị.

- Phòng Văn hóa-Thông tin: phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

quản lý các đơn vị khi tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể

thao phải đảm bảo trật tự đô thị, đảm bảo các quy định của pháp luật về quản lý

sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện: tăng cường thời

lượng, nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương trình, các tin bài để tuyên

truyền, phổ biến đến mọi tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành quy định

của pháp luật về quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao

thông; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị và thông tin kịp thời

nội dung chỉ đạo tại công văn này đến toàn thể cán bộ, Nhân dân trên địa bàn

huyện.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị -

xã hội tích cực hưởng ứng, tham gia, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa

phương tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, hội viên, đoàn viên, học sinh,

sinh viên, cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân gương mẫu chấp hành

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chấp hành quản lý và sử dụng lòng

đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, bảo đảm trật tự đô thị, giữ gìn vệ

sinh môi trường, cảnh quan đô thị gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Các đơn vị cung cấp dịch vụ điện lực, viễn thông

Tổ chức rà soát dỡ bỏ cáp điện lực (bao gồm cả cáp cấp điện sinh hoạt và

cấp điện chiếu sáng công cộng), cáp viễn thông không còn sử dụng; bó buộc gọn

cáp để đảm bảo mỹ quan đô thị. Xây dựng kế hoạch, bố trí vốn triển khai từng

bước ngầm hóa hệ thống cáp điện lực, cáp viễn thông, nhất là trên các trục đường

phố chính, các dự án khu dân cư, khi đô thị xây dựng mới, trong đó phải đảm bảo

yêu cầu về khả năng kết nối đồng bộ hạ tầng kỹ thuật đường giao thông, san nền,

thoát nước mặt, thu gom xử lý nước thải… của dự án đầu tư đối với khu vực hiện

hữu.

 Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn, các đơn vị cung cấp dịch vụ  điện lực, viễn thông trên địa bàn huyện; các tổ

chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu

có vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện (Qua phòng Kinh tế và Hạ

tầng) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- C,PCVP HĐND&UBND huyện

- Lưu: VT, KT&HT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-03-28T17:25:59+0700

		2024-03-28T17:25:59+0700

		2024-03-28T17:25:59+0700

		2024-03-28T17:27:08+0700